
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon - Y Bumed Senedd 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Mehefin 

2019 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Cysylltu@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(9.30)   

2 Sesiwn graffu gyffredinol: Sesiwn dystiolaeth gydag 

Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

(9.30-11.00) (Tudalennau 1 - 26)  

Steve Ham, Prif Swyddog Gweithredol 

Carl James, Cyfarwyddwr Trawsnewid Strategol, Cynllunio, Perfformiad ac 

Ystadau 

Dr Jacinta Abraham, Cyfarwyddwr Meddygol 

Cath O’Brien, Prif Swyddog Gweithredu 

 

Briff Ymchwil 

Papur 1 – Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

3 Papurau i’w nodi 

(11.00)   

3.1 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

ynghylch cyllid atal hunanladdiad 

 (Tudalennau 27 - 28)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd 

ynghylch cyllid atal hunanladdiad 

 (Tudalennau 29 - 30)  

3.3 Llythyr gan Athrofa Llythrennedd Corfforol Cymru ym Mhrifysgol Cymru y 

Drindod Dewi Sant ynghylch yr adroddiad ‘Gweithgarwch corfforol ymhlith 

plant a phobl ifanc’ 

 (Tudalennau 31 - 35)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(11.00)   

5 Sesiwn graffu gyffredinol gydag Ymddiriedolaeth GIG Felindre: 

Trafod y dystiolaeth 

(11.00-11.10)   

6 Hepatitis C; Trafod yr adroddiad drafft 

(11.10-11.40) (Tudalennau 36 - 68)  

Papur 5 – Hepatitis C: adroddiad drafft 

7 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 

- Trafod amserlen 

(11.40-11.45) (Tudalennau 69 - 74)  

Papur 6 - Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru): 

Trafod amserlen 

8 Blaenraglen waith 

(
[...]
                                                                                                28 May 2019 
 

Dr D Lloyd 
Cadeirydd 
Gweithgarwch Corfforol ymhlith Plant a Phobl Ifanc 
National Assembly for Wales 
Cardiff 
 
 
Dear Dr Lloyd,  
 
Having read the Welsh Government response to the Physical Activity of Children and Young People report, 
I feel that I must write to clarify some issues in relation to the comments.  
 
The response suggests that current mechanisms are addressing issues of children’s motor skill development. 
However the research evidence does not support this. 
 
Firstly in relation to the Foundation Phase it states:  
 
‘The Foundation Phase curriculum ensures that children’s physical development, enthusiasm and energy for 
movement, including Fundamental Motor Skills, are continually promoted by providing them with 
opportunities to use their bodies effectively by encouraging spatial awareness, balance, control and 
coordination and developing motor and manipulative skills. In the Foundation Phase, children are encouraged 
to enjoy all physical activity and the curriculum is designed to enable children to move around while they are 
learning both indoors and outdoors throughout the school day’  
 
Whilst this is in the curriculum documentation, the evidence from our research which studied the foundation 
phase and its contribution to physical literacy, shows that pupils are NOT developing their fundamental motor 
skills (Wainwright et al., 2016; 2018). Our research was conducted in selected schools that were identified 
through inspection as delivering high quality Foundation Phase. Even in these schools where pupils were 
active in their learning, using the outdoors on a daily basis and staff were highly skilled foundation phase 
practitioners pupils were not progressing in all of their motor skills. The staff did not have the required training 
to teach the pupils the skills that we know they will not learn through play alone.  This w
[...]
Wainwright, N. (2014a) A new pedagogical model for adventure in the curriculum: Part 1 – 
advocating for the model. Journal of Physical Education and Sport Pedagogy. Vol 21(5) pp 481-500. 
 

Tudalen y pecyn 34



Williams, A. and Wainwright, N. (2014b) A new pedagogical model for adventure in the curriculum: Part 2 – 
outlining the model. Journal of Physical Education and Sport Pedagogy. Vol 21(6) pp 589-602. 

Tudalen y pecyn 35



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 36

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 69

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 75

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Sesiwn graffu gyffredinol: Sesiwn dystiolaeth gydag Ymddiriedolaeth GIG Felindre
	Papur 1 - Ymddiriedolaeth GIG Felindre (Saesneg un unig)

	3.1 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch cyllid atal hunanladdiad
	3.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch cyllid atal hunanladdiad
	3.3 Llythyr gan Athrofa Llythrennedd Corfforol Cymru ym Mhrifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant ynghylch yr adroddiad ‘Gweithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc’
	6 Hepatitis C; Trafod yr adroddiad drafft
	7 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) - Trafod amserlen
	8 Blaenraglen waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Mehefin 2019 

Amser: 09.30 - 11.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5492 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC (yn lle Dawn Bowden AC) 

Jayne Bryant AC 

Angela Burns AC 

Helen Mary Jones AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Tystion: 

Steve Ham, Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

Dr Jacinta Abraham, Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

Carl James, Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

Cath O’Brien, Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

Staff y Pwyllgor: 

Sarah Beasley (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


Rebekah James (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Dawn Bowden AC, ac roedd Mick Antoniw AC yn 

bresennol fel dirprwy.  

  

2 Sesiwn graffu gyffredinol: Sesiwn dystiolaeth gydag Ymddiriedolaeth 

GIG Felindre  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ymddiriedolaeth GIG Prifysgol Felindre a 

chytunodd i ysgrifennu ati i gael rhagor o wybodaeth. 

 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

ynghylch cyllid atal hunanladdiad  

3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd 

ynghylch cyllid atal hunanladdiad  

3.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr.  Yn ystod y sesiwn breifat, trafododd y Pwyllgor nifer o 

faterion a gododd o lythyr y Gweinidog yr oedd am iddynt gael eu cynnwys fel rhan o 

waith dilynol yn y maes hwn yn y dyfodol. 

3.3 Llythyr gan Athrofa Llythrennedd Corfforol Cymru ym Mhrifysgol Cymru y Drindod 

Dewi Sant ynghylch yr adroddiad ‘Gweithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl 

ifanc’  

3.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y Cynnig i benderfynu gwahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod. 

5 Sesiwn graffu gyffredinol gydag Ymddiriedolaeth GIG Felindre: Trafod 

y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunodd i ysgrifennu at yr 

Ymddiriedolaeth i gael rhagor o wybodaeth am gynaliadwyedd ei model gofal clinigol 

newydd a'i threfniadau ar gyfer rhoi gwaed. 

 

6 Hepatitis C; Trafod yr adroddiad drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd i ychwanegu rhai casgliadau 

pellach  mewn perthynas â gwasanaethau carchar. Bydd y Pwyllgor yn trafod y 

newidiadau yn y cyfarfod nesaf.  

 

7 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) - 

Trafod amserlen  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr amserlen ddrafft ar gyfer craffu ar y Bil.  

8 Blaenraglen waith  

8.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr opsiynau ar gyfer gwaith craffu pellach yn dilyn y sesiwn 

gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf ar 23 Mai 2019. Yn y lle cyntaf, cytunodd i 

wahodd y panel trosolwg annibynnol ar famolaeth a sefydlwyd gan Lywodraeth Cymru i 

drafod ei waith mewn cyfarfod yn y dyfodol. 


